

[archiwum]

Katarzyna Kaszorek: „Jakiś psychiatra w Nowym Jorku”

zostały mi więc strzępy z długich rozmów i częstych monologów Schulza. Tak na przykład wyrażenie ochoty wypróbowania marijuany i mowa o korespondencji z jakimś psychiatrą w Nowym Jorku¹.

Regina Silberner *Strzępy wspomnień*

Doktor medycyny i psycholog Henry Joseph Wegrocki urodził się 9 lutego 1909 roku² w Newark w stanie New Jersey. Uczęszczał do szkoły parafialnej przy kościele St. Casimir w mieście swojego urodzenia, którą ukończył w 1922 roku. Następnie do 1926 uczył się w St. John Kanty College w Erie w stanie Pensylwania. W 1930 roku z tytułem licencjata nauk humanistycznych (*Bachelor of Arts*) skończył Columbia University, by rok później otrzymać tytuł magistra (*Master of Arts*) psychologii. Po studiach nabierał doświadczenia zawodowego na University of Chicago (wrzesień 1931 – luty 1932), Columbia University (luty 1932 – czerwiec 1932) oraz na Uniwersytecie Wiedeńskim w Austrii (1932–1933), gdzie poznał Karla i Charlotte Bühlerów, założycieli Instytutu Psychologii, którzy byli jego wykładowcami.

W latach 1933–1934 otrzymywał stypendium od Chicago Intercollegiate Council, organizacji zrzeszającej studentów uczelni z Chicago. W 1933 roku polskie Ministerstwo Edukacji i World Union of Poles przyznały mu dwuletnie stypendium na Uniwersytecie Warszawskim.

Jako psycholog w latach 1935–1936 prowadził badania naukowe w Worcester w stanie Massachusetts. W latach 1936–1940 studiował na wydziale medycznym

1 R. Silberner, *Strzępy wspomnień. Przyczynek do biografii zewnętrznej Brunona Schulza*, Oficyna Poetów i Malarzy, Londyn 1984, s. 18–19.

2 Według US Social Security Death Index Wegrocki urodził się nie 9, ale 13 lutego 1909 roku.

University of Minnesota, który ukończył w czerwcu 1940 roku z tytułem doktora medycyny. W czasie studiów należał do „Kappa Chi”, oddziału bractwa „Phi Chi”, najstarszego i największego bractwa medycznego w Stanach Zjednoczonych w tamtym czasie. Stopień naukowy doktora psychologii uzyskał w 1940 roku na Columbia University.

Od 11 do 14 kwietnia 1948 roku Wegrocki brał udział w 77. rocznej sesji organizowanej przez California Medical Association w San Francisco. Jego dwudziestominutowe wystąpienie z 11 kwietnia poświęcone było reakcjom lękowym w trakcie lotów wojskowych przez Himalaje podczas II wojny światowej. Pracował w California Hospital w Los Angeles oraz w St. Elizabeths Hospital w Waszyngtonie, prawdopodobnie największym stanowym szpitalu psychiatrycznym, w którym w latach pięćdziesiątych leczono około ośmiu tysięcy pacjentów. To właśnie do tego szpitala trafił w 1945 roku Ezra Pound, gdy przetransportowano go z Włoch i oskarżono o zdradę stanu. Wydaje się całkiem prawdopodobne, że podczas dwunastoletniego pobytu poety w St. Elizabeths Hospital Henry Wegrocki spotkał go wałęsającego się po korytarzu lub czytającego książki.

Z roczników wydawanych przez Columbia University wiadomo, że podczas studiów w latach 1931–1932 mieszkał u pani Lescyńskiej (Leszczyńskiej?) przy 10 Silver Spring Road w West Orange w New Jersey. Następnie przeprowadził się do Newark, gdzie mieszkał przy 60 Pulaski Street. Jak wynika z listu do doktora Irvinga L. Horowitza, w 1946 roku Wegrocki mieszkał już przy 2010 Wilshire Boulevard w Los Angeles w Kalifornii. W czasopiśmie „Psychoanalytic Review” z tego samego roku ukazał się artykuł poświęcony Schulzowi, zatytułowany *Masochistic motives in the literary and graphic art of Bruno Schulz*, który z punktu widzenia schulzologii jest wyjątkowy. Po pierwsze, i najważniejsze, zawiera nieznaną dotąd cytata z listu Schulza. Po drugie, wskazuje, że Wegrocki i pisarz prowadzili korespondencję, w której musieli omawiać różne kwestie poruszone w artykule. Po trzecie, praca Wegrockiego świadczy o tym, że jeden z rysunków przedstawiających dorożkę Schulz narysował na specjalne życzenie doktora.

20 sierpnia 1960 roku w Santa Barbara poślubił Pauline S. Savage. Po raz drugi ożenił się z Leslie B. Carruth 25 grudnia 1966 roku w Los Angeles, jednak ich małżeństwo nie trwało długo, gdyż Wegrocki zmarł 27 sierpnia 1967 roku. Został pochowany na Holy Cross Cemetery w Culver City w Kalifornii. Na tablicy nagrobnej napisano: „Ukochany mąż, Henry Joseph Wegrocki, 1909–1967, «Mr. Wonderful»”.

Wegrocki napisał wiele artykułów naukowych, między innymi: *The effect of prestige suggestibility on emotional attitudes* („The Journal of Social Psychology”, 1934), *Educational reform in Poland* („Educational Method”, 1934), *A case of number phobia* („International Journal of Psychoanalysis”, 1938), *A critique of cultural and statistical concepts of abnormality* („The Journal of Social and Abnormal Psychology”, 1939), *Generalizing ability in schizophrenia* („Archives of Psychology”, 1940).